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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rozštěpových vad. Je zaměřena

na sledování změn určitých částí kraniofaciálního komplexu u jednotlivých

rozštěpových vad v závisloti na použité léčbě. Práce se zabývá jednotlivými druhy

operačních a ortodontických metod a jejich použitím a vlivem na vývoj skeletálního

obličejového profilu. Dále se práce věnuje pacientům bez jakékoli terapie a porovnává

růstový potenciál kostí obličeje s pacienty s terapií.

Klíčová slova: rozštěp rtu, rozštěp rtu a patra, primární štěpování, primární

perioplastika, palatoplastika, sekundární perioplastika, ortodontická péče

Abstract
This thesis is concerned with orofacial clefts. It is aimed to observe changes of certain

parts of craniofacial complex in orofacial clefts in dependence on used therapy. This

study deals with various types of surgical and orthodontic methods and their use and

influence on skeletal facial profile development. Furthermore, the thesis attends to

patients who lack therapy and compares their growth potential with patients after

therapy.

Key words: cleft lip, cleft lip and palate, primary bone grafting, primary

periosteoplasty, palatoplasty, secondary periosteoplasty, orthodontic treatment
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1. Úvod
Pro vrozené vady orofaciální krajiny používáme označení rozštěp. Nejde o

rozštěpení rtu, čelisti nebo patra, ale naopak nedojde ke spojení částí během

embryonálního vývoje (Jelínek et al. 1983). Obličejové rozštěpy jsou jednou

z nejčastějších vrozených vad kraniofaciální krajiny a jednou z nejčastějších vrozených

vad vůbec (Tolarová and Červenka, 1998; Wyszinski, 2002). Představují pro

postiženého vážnou estetickou, funkční a psychickou zátěž (Šmahel, 2000).

Morfologický charakter defektu má těžké funkční následky na polykání, dýchání,

kousání a tvorbu řeči (Dušková et al., 2007).

Vznik rozštěpových vad má multifaktoriální charakter. Patří sem genetické i

enviromentální faktory. Většinou se jedná o kombinaci obou typů faktorů. Jen genetické

faktory zapříčiňují asi 20 % rozštěpových vad, u enviromentálních faktorů je toto číslo

ještě nižší (Dušková et al., 2007). Proto je nesmírně složité předcházet vzniku

rozštěpových vad. Prevence se většinou provádí u rodin s genetikou zátěží. Typické

rozštěpy se dělí do dvou genetických skupin, první skupina postihuje primární a druhá

sekundární patro (Whitaker et al., 1981). Léčba takto postižených pacientů začíná hned

po narození a trvá až do dospělého věku. Na komplexní léčbě se podílí specializovaný

tým odborníků, který bývá tvořen plastickým chirurgem, stomatologem, logopedem,

foniatrem, audiologem, pediatrem a klinickým psychologem (Dušková et al., 2007).

Většina vad postihuje ret, čelist a patro jednotlivě nebo v různém seskupení.

Rozštěpové vady jsou založeny na poruchách útvarů obličeje. S výjimkou nejlehčích

projevů bývá většinou zasažen skelet obličeje. Utváření střední části obličeje je

výslednicí složitého poměru kostry a měkkých částí (Burian, 1954). Obličejový růst

může být kromě nedostatečnosti primárního růstu ovlivněn také chirurgickými zákroky.

Tyto zákroky totiž vytvářejí tlak způsobený zjizvením tkáně obklopující patro (Diah et

al, 2007). Neoperovaná rozštěpová vada vždy naruší obličejový růst (Wyszinski, 2002).

Ve své práci jsem se zaměřila na slednování růstu a vývoje kraniofaciální oblasti

u jedinců postižených rozštěpovou vadou. V této práci se věnuji vlivům jednotlivých

operačních a ortodontických metod na růst a vývoj u pacientů s orofaciálními rozštěpy.

Dále se zabývám morfologií obličeje pacientů bez terapie a porovnávám ji s pacienty

s terapií.
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2. Literární přehled

2.1 Vznik rozštěpové vady

Základy obličeje se začínají rýsovat v průběhu 4. týdne kolem velkého

stomodea. Objevuje se patero obličejových výběžků kolem stomodea : jeden

frontonazální výběžek, párové maxilární výběžky, párové mandibulární výběžky.

Výběžky se vytvářejí převážně proliferací buněk neurální lišty (Moore, Persaud, 1992).

V pátém týdnu vývoje se ve frontonazálním výběžku objevují dvě nosní

(čichové) plakody, které se prohlubují v čichové jamky. Mediální nosní valy prorůstají

směrem ke střední čáře a vsouvají se mezi maxilární valy pro horní čelist. Ektodermem

vystlaná brázda, která zpočátku mediální valy odděluje, později vymizí a proliferací

mezenchymu se valy spojí v intermaxilární segment, který laterálně sroste

s maxilárními valy v definitivní základ horní čelisti (Vacek, 2006). Párové maxilární

výběžky se podílejí na laterálním ohraničení a párové výběžky mandibulární pak

vytvářejí dolní obvod stomodea. Zásadním momentem při vývoji obličeje je splývání

obličejových výběžků. Jako první splývájí mediální konce mandibulárních výběžků ve

střední čáře a vzniká dolní čelist a dolní ret (Moore, Persaud, 1992).

Primární patro se začíná vyvíjet počátkem šestého týdne. Tvoří ho premaxilární

část maxily, jež představuje jen malou část dospělého tvrdého patra. Při vzniku

sekundárního patra během šestého týdne mění volné okraje patrových plotének svou

polohu – horizontalizují se. Tímto způsobem vzniká úplná přepážka mezi ústní a nosní

dutinou (Moore, Persaud, 1992). Přechod z vertikálního postavení do horizontálního je

dokončen během několika hodin (Wyszinski, 2002). Předpokladem úspěšného splývání

je dostatečná velikost a možnost kontaktu obličejových výběžků. Pokud je proces

horizontalizace v období kritické periody tvorby a splývání obličejových výběžků

narušen, vznikají rozštěpové vady sekundárního patra (Vacek, 2006).

Období vzniku orofaciálního rozštěpu můžeme u člověka rozdělit do tří

kritických period. První z nich probíhá v 5. týdnu prenatálního vývoje, kdy může nastat

porucha při vytváření primárního patra, tzn. rozštěp rtu a alveolu, ten může působit na

poruchu sekundárního patra, kdy se patrové desky nemohou dostat do kontaktu a vzniká

tak rozštěp celkový. V druhé kritické periodě během 6. týdne vzniká izolovaný rozštěp

patra narušením vývoje patrových plotének. V poslední třetí periodě během 7. týdne je

3

vyvolán izolovaný rozštěp patra zpomalením růstu dolní čelisti (Dušková et al., 2007).

Po uplynutí kritické periody (konec periody se označuje jako terminační bod) se již

nemůže daná vývojová vada objevit (Burian, 1954).

2.2 Klasifikace rozštěpových vad

Variabilita různých typů rozštěpů vyžaduje pečlivou klasifikaci. Rozštěpy byly

nejprve klasifikovány dle morfologického umístění, poté dle embryonálního vývoje

(Tolarová and Červenka, 1998).

2.2.1 Historie klasifikace

Davis a Richie v roce 1922 rozdělili rozštěpy do tří skupin dle pozice rozštěpu

ve vztahu k alveolárnímu výběžku. 1) Prealveolární (tzn. rozštěp rtu) (jednostranné,

střední, oboustranné). 2) Postalveolární rozštěpy (tzn. rozštěp patra) (měkké patro,

měkké a tvrdé patro, submukózní rozštěpy). 3) Rozštěpy alveolu (tzn. rozštěp rtu,

čelisti, měkkého a tvrdého patra) (jednostranné, střední, oboustranné) (Millard, 1976;

McCarthy, 1990). Toto rozdělení nebylo příliš oblíbené, protože hranicí nebyl foramen

incisivum, aĺe alveolus (Millard, 1976).

Veau v roce 1931 rozdělil rozštěpové vady do čtyř skupin. 1) Rozštěpy měkkého

patra. 2) Rozštěpy tvrdého a měkkého patra. 3) Celkové jednostranné rozštěpy. 4)

Celkové oboustranné rozštěpy. Značnou nevýhodou této klasifikace je nezahrnutí

rozštěpu rtu (Millard, 1976).

Následující návrh klasifikace dle Fogh-Andersena v roce 1946 rozdělil rozštěpy

do tří skupin. 1) Rozštěp rtu. 2) Rozštěp rtu a patra. 3) Izolovaný rozštěp patra

(Kernahan, Rosenstein, 1990)

V roce 1958 Kernahan a Stark přišli s novou klasifikací rozštěpových vad právě

z hlediska embryonálního vývoje s rozhraním v bodě foramen incisivum. Znovu je


[…]


odchylky právě nedostatečný růst maxily do hloubky a nedostatečný růst mandibuly.

Oboje je dále spojeno se změnami tvaru obličejového profilu.

Obr. 2.9 – Faciogram z laterální strany. Nepřerušovaná čára = kontrola;
Přerušovaná čára = UCLP; Tečkovaná čára = CP

(Upraveno dle Šmahel, 1984b)
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Maxila u takto postižených jedinců roste nepatrně méně a tím zvyšuje omezení

její absolutní délky. Kvůli tomu jsou horní řezáky umístěné posteriorněji než u jedinců

bez rozštěpu (Shibasaki and Ross, 1969). Zkracování hloubky maxily je u těchto

pacientů přítomna i před palatoplastikou (Šmahel et al., 1987). Po operaci patra má

patro pozměněný tvar a jeho další vývoj je ovlivněn nepřiměřeným růstem maxily.

Hlavní příčinou tlaku je zjizvená tkáň, dále pak primární růstová nedostatečnost maxily.

Výsledný dentoalveolární oblouk a patro jsou proto úzké a krátké a patro je mělké a

deformované (Šmahel et al., 2003).

Vývoj střední části obličeje je více zasažen právě u izolovaných rozštěpových

vad (Müllerová, 1985). Ke změnám u maxily patří také posteriorní maxilární výška

(Dahl et al., 1982). Pokud se netýká měkkých tkání, nebyla zde nalezena ani redukce

v délce a tloušťce horního rtu (Šmahel et al., 1987).

Retroinklinace horních řezáků zde není přítomna, protože nebyla provedena

operace rtu zapříčiňující tlak zjizvené tkáně. U izolovaných rozštěpů jsou skeletální

změny maskovány měkkými tkáněmi (Šmahel, 1984b).

Dolní část obličeje

Mandibulární retrognacie je způsobená deficiencí v celkové délce dolní čelisti

(Dahl et al., 1982). Pacienti s izolovaným rozštěpem mají podstatně kratší mandibulu a

redukovanou posteriorní výšku mandibuly oproti jedincům bez rozštěpové vady

(Eriksen et al., 2006). Brada je posunuta posteriorně. Retropozice brady má za následek

mandibulární rotaci. V předškolním věku je celý obličej posteriorně zrotovaný

(Shibasaki and Ross, 1969). Zkracování dolní čelisti koreluje se zkracováním dolní

čelisti (Šmahel, 2000).

U pacientů s izolovaným rozštěpem je nedostatečné místo pro jazyk, který tlačí

na mandibulu a posunuje ji do posteriorní rotace. Toto vede k otevřenému skusu se

zhoršenými vertikálními intermaxilárními vztahy, které jsou těžce spravitelné

ortodontickou péčí (Šmahel et al., 2003). Ale podle Bishara and Iversen (1974) mají

jedinci s izolovaným rozštěpem relativně normální anterioposteriorní mezičelistní

vztahy. Korelace zkracování dolní a horní čelisti tím pádem nezasahuje mezičelistní

vztahy (Šmahel, 2000). Vliv palatoplastiky jen znásobuje již existující obličejový

charakter (Bishara and Iversen, 1974).Pacienti operovaní a neoperovaní nevykazují

mezi sebou žádné zásadní rozdíly (Bishara and Iversen, 1974).
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3. Diskuze a Závěr
Bakalářská práce byla zaměřena na sledování vlivu terapie na růst krania u

jednotlivých typů rozštěpových vad a na sledování růstu u pacientů s rozštěpovými

vadami bez terapie. Práce vychází z poznatků jednotlivých výzkumů, ve kterých byly

popsány základní a navazující odchylky ve vývoji kraniofaciální oblasti. Tyto odchylky

zahrnují zkrácení maxilární délky, zůžení dentoalveolárního oblouku, dentoalveolární

retroinklinace, menší výška horní části obličeje, posteriorotace maxily a zkrácené tělo a

rameno mandibuly. Za nejzásadnější odchylku je považována deficience v anteriorním

růstu maxily, která má za následek retruzi maxily spojenou se zhoršením sagitálních

mezičelistních vztahů, zatímco zkrácení mandibuly provázené její posteriorotací vede

ke zhoršení vertikálních mezičelistních vztahů (Šmahel, 2000). Na první pohled

zásadním jevem u rozštěpových pacientů je značné oploštění obličejového profilu.

Některé odchylky mají pouze prenatální původ. Patří mezi ně menší výška horní části

obličeje, posteriorotace maxily a zkrácené tělo a rameno mandibuly. Tyto odchylky se

tedy vždy objevují u pacientů bez terapie. Zbylé odchylky více či méně souvisejí

s chirurgickými zákroky. Nejblíže normálnímu typu růstu jsou pacienti s rozštěpem rtu

(Jelínek et al., 1983). Nejzávažnější odchylky od pacientů bez rozštěpové vady mají

jedinci s oboustranným rozštěpem (Semb, 1991).

Používaná terapie se v průběhu let měnila. Úplně se upustilo od primárního

štěpování, protože narušovalo růstové zóny a vlastní štěp nerostl. S nástupem primární

perioplastiky nastalo zlepšení hlavně v znovuobnovení pozitivního předkusu, ale

v průběhu 80. let byla tato metoda nahrazena sekundárním štěpování, které je používáno

dodnes.

Pacienti bez terapie mají překvapivě potenciál normálního skeletálního růstu

(Mestre et al., 1960), kdy kosti se vyznačují zlepšením růstu v průběhu let. Odchylky

jsou samozřejmě i v dospělosti, ale jsou patrné v menší míře než v mladším věku.

Nejzřetelnější odchylka u neoperovaných pacientů je v případě oboustranných rozštěpů,

které provází výrazná protruze premaxilly. Důležitým aspektem pozorování pacientů

bez terapie je zjišťování jejich skeletálního růstu, který stále může inspirovat k novým

způsobům terapie u rozštěpových vad.
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