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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Jana Velemínská
Datum: 6. 9. 2010

Autor: Eva Janoušková

Název práce:
Růst a vývoj obličeje u pacientů s orofaciálními rozštěpy.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce se zabývá morfologií pacientů s jednou z nejčastějších
malformací, rozštěpovými vadami ve vztahu k terapii, která prodělala během 2.
poloviny minulého století obrovské změny, ať už se týká operačních technik či
načasování jednotlivých chirurgických výkonů.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka využila téměř 100 literárních zdrojů, které jsou jednotně citovány. Jedná se
především o cizojazyčné primární citace doplněné některými tuzemskými či
zahraničními monografiemi.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce dosahuje nadprůměrné úrovně, je doplněna 9 obrázky, grafická úprava je
standardní. Text je v požadujícím rozsahu, u některých dílčích kapitol snad méně
obsažný. Nejdůležitější literární zdroje jsou citovány. Jazyková úroveň textu je
vyhovující.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce dosahuje nadprůměrné úrovně a splňuje požadavky kladené na bakalářské
práce. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 6. 9. 2010 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika